ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE GOV. EDISON LOBÃO

CNPJ: 01.616.688/0001-00

Indicação nº113/2021.

Governador Edison Lobão - MA, 17 de Maio de 2021.

Senhor Presidente, na forma regimental, requeiro a Vossa

Excelência, que depois de apresentado em Plenário, INDICA ao Chefe do

Poder Executivo e ao Secretário de Obras Melhorias da Avenida Basílio de

Morais, melhorias com pavimentação asfáltica ou bloqueamento na avenida

Basílio de Morais, localizada entre os Bairros Vila Getat e Guilherme

Amorim e Vila Maioba, abrangendo o polo industrial coureiro.

JUSTIFICATIVA: Saliento ainda que, considerando a importância

das industrias do couro na economia desse município, seja rebatizada está

avenida como a Avenida industrial.  Justifica-se tal requerimento tendo em

vista a importância socioeconômica dessa avenida para população local,

assim como uma rota estratégica para o escoamento da produção das

indústrias de couro.  Peço urgência nas providências, pois a mesma se

encontra em situação precariedade, prejudicando a trafegabilidade dessa

região, ocasionando danos econômicos a todos os bairros que essa avenida

tangencia.

Alan Alves de Oliveira Araújo

Vereador – Solidariedade

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Gov. Edison

Lobão, Estado do Maranhão, aos 17 (dezessete) dias de Maio

de 2021.